
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
(ОПЕРАТИВНЫЕ ДАННЫЕ)  
 январь – апрель 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»  
млн рублей  
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объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «строительство» 

 

2023 2024 

2024 г. 

Объем строительных работ  
январь –  апрель 

8 505,3 
млн 

рублей 

Объем строительных работ 
апрель 

1 951,7 
млн 

рублей 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
«СТРОИТЕЛЬСТВО»  
в %  к соответствующему периоду предыдущего года (в сопоставимых ценах) 

81,4 79,9 

65,9 

69,7 
77,5 

74,5 

98,4 96,3 94,3 93,9 
97,4 

95,0 

105,0 

125,8 

108,7 
97,5 
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2023 2024

Индекс физического объема   
январь – апрель 2024 г. к  январю – апрелю 2023г. 

97,5% 

объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «строительство» 

 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
«СТРОИТЕЛЬСТВО» 
в % к предыдущему периоду (в сопоставимых ценах) 

20,0 

140,7 144,7 

97,6 

137,6 

92,0 

259,0 

52,8 

108,9 

66,0 

154,5 

103,8 

27,4 

188,3 

91,2 
80,0 
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2023 2024

объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «строительство» 

Индекс физического объема   
апрель 2024 г. к  марту 2024 г. 

80,0% 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»  
В ЯНВАРЕ - АПРЕЛЕ  2024 ГОДА ПО РЕГИОНАМ ЦФО 
в % к соответствующему периоду 2023 года (в сопоставимых ценах) 

70,1 

88,3 

88,4 

89,3 

91,1 

93,2 

93,5 

94,8 

97,3 

97,5 

112,8 

116,4 

127,5 

139,4 

140,4 

145,9 

154,6 

161,8 

Ивановская область 

Тульская область 

Ярославская область 

Костромская область 

Тамбовская область 

Калужская область 

Владимирская область 

 Московская область 

г. Москва 

Брянская область 

Курская область 

Орловская область 

Смоленская область 

Воронежская область 

Тверская область 

Рязанская область 

Белгородская область 

Липецская область 

объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «строительство» 

                             

 

ЦФО 103,1% 

Брянская область 97,5%  

Индекс физического 

 объема 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
«СТРОИТЕЛЬСТВО» 
в %  к соответствующему периоду  прошлого года (в сопоставимых ценах) 

Россия ЦФО Брянская область 

объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «строительство» 
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2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО В БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
Январь – апрель 2024 года 

Введено жилых домов 

Индивидуальный застройщик 

Организации –  застройщики 

355 707 

237 743 

117 964 

квадратных  

метров 

жилищное строительство 

квадратных  

метров 

квадратных  

метров 

66,8% 

33,2% 

От общего итога, в % 

Организации – застройщики  Индивидуальный застройщик 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

ВВЕДЕНО ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
квадратных метров 
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введено общей площади жилых помещений 

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДИВИДУАЛЬНОЕ ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 
квадратных метров 
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введено общей площади жилых помещений 

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДИНАМИКА ВВОДА ЖИЛЬЯ 
в % к соответствующему периоду предыдущего года 

129,1 

79,7 53,9 53,0 52,4 

124,4 
134,7 134,5 135,6 

245,8 183,7 

в 7,1 раз 

118,9 

105,6 

199,9 

в 2,7 раза 

106,0 

79,7 
63,2 61,0 52,4 

87,0 102,8 96,8 91,9 82,5 

180,8 

в 5,2 раза 

в 4,7 раза 

64,5 

141,0 

135,2 

Я
н
в
а
р
ь
 

Ф
е
в
р
а
л

ь
 

М
а
р
т 

А
п
р
е
л

ь
 

М
а
й
 

И
ю

н
ь
 

И
ю

л
ь
 

А
в
гу

с
т 

С
е
н
тя

б
р
ь
 

О
кт

я
б

р
ь
 

Н
о
я
б

р
ь
 

Д
е
ка

б
р
ь
 

Я
н
в
а
р
ь
 

Ф
е
в
р
а
л

ь
 

М
а
р
т 

А
п
р
е
л

ь
  

введено общей площади жилых помещений 

Введено общей площади жилых помещений Индивидуальное жилищное строительство 

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ВВЕДЕНО ЗДАНИЙ НЕЖИЛОГО НАЗНАЧЕНИЯ 
за январь – апрель, в % к итогу 

32,4% 

32,4% 

5,9% 

20,6% 

5,9% 

введено зданий нежилого назначения 

2024 

Коммерческие здания Сельскохозяйственные здания   Другие  здания 

50,0% 

21,4% 

7,2% 

21,4% 

2023 

2,8% 

 Промышленные здания  Административные здания   Здравоохранение 


